² Ita una Roma mactandis Christi ovibus generale quasi inacelum erat. In ea aut imperatores aut praesides Urbis perpetuam Christianorum carnificinam exercebant. Nec usquam terrarum orbis Christianus sanguis uberior effusus est, quam in una urbe Roma. *De Magnit. Rom. Eccl. c. 6.*

³ Che moltiplicati ascendono a più di due milioni e mezzo di santi martiri. Bernin. *Hist. omn. hæres.* t. I, c. 14.

chetés au prix de cette mer de sang! *Qui plasmasti nos,
miserere nostri, quos pretioso sanguine redemisti!*"

Recueillons-nous maintenant, et continuons la lecture de ces actes sublimes qu'on n'admirera jamais assez.

J. GAUME.

Quant à la correction et à la beauté du latin dans lequel nos Actes des Martyrs sont écrits, voyez la *Préface des Homélies de saint Grégoire*, destinées aux commençants.

ACTES DES SS. MARTYRS.

ACTA SANCTORUM

JULIANI, CELSI, ANTONII,
MARIONILLÆ ET ALIORUM,

MARTYRUM^a.

I. Temporibus Diocletiani et Maximiani, persecutionis furor et impetus undique fervescebat. Ejus autem rei fama, moxque res ipsa^b, per omnem Orientis regionem pervagata est. Vis persecutionis incubuit^c, sed Dominus non dereliquit sanctos suos, conservans eos etiam in confessione martyrii.

Adveniente autem Martiano præside in urbem Antiochiam^d, adeò furor sacrilegus exarsit, ut non villa, non

* Les Actes de saint Julien joignent à un mérite littéraire incontestable, une variété de détails qui leur donne un intérêt soutenu depuis le commencement jusqu'à la fin. Ils sont extraits des plus anciens monuments ecclésiastiques conservés en manuscrits dans quelques bibliothèques de Rome, et insérés, du moins en partie, dans tous les Martyrologes. Les saints martyrs signèrent la foi de leur sang, l'an 309, le 9 janvier, suivant le Martyrologue romain. — L'illustre épouse de saint Julien, sainte Basilisse, bien que morte de mort naturelle, compte cependant parmi les martyrs, soit parce qu'elle souffrit de cruels tourments, soit parce qu'elle fut comme le chef qui conduisit les martyrs au combat et qui soutint leur courage.

♦ Res ipsa, la persécution elle-même. D'abord on n'avait fait, dans l'Orient, qu'en entendre parler, bientôt on eut à la subir.

* La violence de la persécution s'appesantit (sur ces contrées).

† Voyez tome I, page 4, note 4.

vicus remanceret, ubi non idolum statueretur : ut si quis aut emere aut vendere voluisse, prius idolis immolaret. Antiocheni autem jussu præsidis compellebantur singuli in suis ædibus simulacrum Jovis collocare : et ipse quidem præses Martianus auctor erat perditionis cum conjugé et unico filio suo. Perfertur autem ad illum Juliani fides, et quod^a multos secum in hac religione socios haberet, qui se pararent ad mortem potius quam idolis sacrificarent^b.

II. Iratus itaque Martianus, accito ad se assessori^c suo præcipit ut beatum Julianum et ejus socios omnes conveniat^d, horteturque ex decreto invictissimorum principum diis immolare, ne cum contemptoribus diversis subdantur pœnis. Assessor verò una cum corniculario^e

^a *Perfertur Juliani fides, et quod*, etc, on lui apprend la foi de Julien, et quo, etc. Cette tournure, par un substantif d'abord, puis par un verbe, a lieu également en français. Non-seulement nous l'employons tous les jours dans la conversation, mais on en trouverait de nombreux exemples chez nos meilleurs écrivains, surtout chez nos poètes.

^b Plutôt que de sacrifier aux idoles. Le latin n'admet guère cet infinitif, qui nous est familier après *potius quod*. Il préfère le subjonctif, ordinairement au temps même où est le verbe qui précède.

^c *Assessori*. L'assesseur est une personne appelée ou placée près d'une autre qui a pouvoir de juger, pour siéger près d'elle et partager ses travaux en tout genre.

^d *Convenire*, aller trouver, aller voir quelqu'un chez lui, ou, s'il est dans une rue, sur une place, l'aborder. Ici c'est *aller trouver*.

^e Le *cornicularius* était primitivement un fonctionnaire militaire de l'ordre des *accensi* ou appariteurs. Il est assimilé par les auteurs aux *commentarienses*. Il y avait le *cornicularius legionis*, — *consulis*, — *proconsulis*, — *tribuni*, — *praefecti*, — *prætoris*, etc. Il avait un aide ; ainsi *adjutor cornicularii tribuni* ou *consulis*. Le *cornicularius* du préteur avait, entr'autres fonctions, celle de présider aux exécutions capitales. Ces fonctionnaires étaient pourtant loin d'être méprisés dans l'armée. C'étaient ou de braves soldats pour qui ce grade était une récompense de leur valeur, ou de jeunes chevaliers servant avec distinction. Leur nom vient d'un

et principe * ac primaris viris civitatis pergit ad eum locum ubi sanctus Julianus Domino vacabat^b; quò * permulti sacerdotes et diaconi et ministri Ecclesiæ se receperant, rabiemque persecutionis declinantes, parati erant ad necem.

III. Nuntiatur igitur Juliano assessorem iudicis cum principe et primoribus urbis præ foribus adesse. Ille igitur sic alloquitur eos qui illuc erant congregati : Jam fratres, oremus, quandoquidem juxta sunt persecutores nostri, qui instar aquæ absorbere nos volant^c. Videamus ergo quid nobis responsuri sint. Hæc dicens, armat frontem crucis signo, et, scuto fidei communiens pectus *, jubet eos ingredi : et, quia erat primarii viri ejus urbis filius^d,